
"Dotarea cu echipamente digitale (Sali de clasa, laborator de informatica, cabinete
scolare)"

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA TORTOMAN (CONSILIUL LOCAL TORTOMAN CONSTANTA)●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 440733.44 RON●

Data licitatie: 26-06-2024 15:00●

Data aparitiei: 13-06-2024●

 Domenii
-------------------

Echipament informatic si accesorii de birou, cu exceptia mobilierului si a pachetelor software (CPV:●

30000000)
Computere personale (CPV: 30213000)●

Scanere informatice (CPV: 30216110)●

Console (CPV: 30231200)●

Mouse pentru computer (CPV: 30237410)●

Imprimante laser (CPV: 30232110)●

Tastaturi pentru computer (CPV: 30237460)●

Echipament pentru videoconferinte (CPV: 32232000)●

Echipament de sonorizare (CPV: 32342410)●

Sisteme de navigare si de pozitionare globala (GPS sau echivalente) (CPV: 38112100)●

Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (CPV: 30195200)●

Pachete software pentru sisteme de operare pentru computere personale (PC) (CPV: 48624000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1148439]

„Dotarea cu echipamente digitale (Sali de clasa, laborator de informatica, cabinete scolare)”

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 13.06.2024 16:08 DATA PUBLICARE: 13.06.2024 16:08

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1217562 / 13.06.2024 15:29

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
COMUNA TORTOMAN (CONSILIUL LOCAL TORTOMAN CONSTANTA)
Adresa:Strada: STR. 1 DECEMBRIE, nr. 32 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod
fiscal:4514926 Cod postal:905686 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Tortoman Tara:Romania E-
mail:primaria_tortoman@yahoo.com Telefon:+40 241811850 Fax:+40 241811850 Adresa Internet



(URL):https://www.primaria-tortoman.ro/ Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
„Dotarea cu echipamente digitale (Sali de clasa, laborator de informatica, cabinete scolare)” Numar
de referinta:4514926/2024/1
II.1.2) Cod CPV principal:
30000000-9 Echipament informatic si accesorii de birou, cu exceptia mobilierului si a pachetelor
software (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul contractului il reprezinta dotarea cu echipamente digitale (Sali de clasa, laborator de
informatica, cabinete scolare) a unităţilor de învăţământ preuniversitar din comuna Tortoman, judeţul
Constanţa. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificare /informatii suplimentare, in a 5-a zi înainte de data limita de depunere a ofertelor, in
conditiile in care solicitarile se vor adresa cu cel putin 9 zile înainte de termenul limita stabilit pentru
depunerea ofertelor. Clarificarile depuse dupa acest termen nu vor mai fi luate in considerare. Orice
solicitare de clarificări trebuie transmisă în SEAP (http://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub). In conformitate
cu prevederile art.156, alin (1) lit. b. din Legea 98/2016 – Toate specificatiille tehnice, serviciile,
standardele si cerintele mentionate si solicitate in cadrul documentatiei de atribuire (inclusiv caiet de
sarcini, studiu de fezabilitate) sunt insotite de mentiunea „sau echivalent”.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:440733.44 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
30195200-4 Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
30213000-5 Computere personale (Rev.2)
30216110-0 Scanere informatice (Rev.2)
30231200-9 Console (Rev.2)
30232110-8 Imprimante laser (Rev.2)
30237410-6 Mouse pentru computer (Rev.2)
30237460-1 Tastaturi pentru computer (Rev.2)
32232000-8 Echipament pentru videoconferinte (Rev.2)
32342410-9 Echipament de sonorizare (Rev.2)
38112100-4 Sisteme de navigare si de pozitionare globala (GPS sau echivalente) (Rev.2)
48624000-8 Pachete software pentru sisteme de operare pentru computere personale (PC) (Rev.2)
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa



Locul de executare:Comuna Tortoman
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Obiectul contractului il reprezinta dotarea cu echipamente digitale unităţile de învăţământ
preuniversitar din comuna Tortoman, judeţul Constanţa. Valoarea estimata este de 440.733,44 lei,
defalcata astfel: - echipamente laborator de informatică (uip) – 1 laborator: 88.540,20 lei fara T.V.A. -
echipamente digitale sali de clasa – 12 sali: 21.151,27 lei fara T.V.A./sala, total: 253.815,24 lei fara
T.V.A. - echipamente cabinete scolare – 2 cabinete: 49.189,00 lei fara T.V.A./cabinet, total: 98.378,00
lei fara T.V.A. Totalul produselor ce trebuie furnizate se regaseste mai jos: Laborator Informatica (UIP)
– 1 laborator: a) o tablă interactivă + suport - 1 bucata b) laptop -26 bucati c) un sistem sunet Putere
RMS(W): 80 -1 bucata d) o imprimantă multifuncțională -1 bucata e) o cameră videoconferință - 1
bucata f) un router wifi -1 bucata g) alte dispozitive și echipamente tehnologice 1.Memory Stick 256
GB - 11 bucati 2. HDD 5 TB - 7 bucati 3.Licență Windows - 10 bucati 4.Licență Office - 15 bucati
5.Antivirus AVG - 5 bucati Sali de clasa UIP/ UC – 12 Sali: a) o tablă interactivă de min. 65 inch +
suport – 12 bucati b) sistem all-in-one – 12 bucati c) un sistem de sunet - 15 bucati d) o cameră
videoconferință – 15 bucati e) o imprimantă multifuncțională - 15 bucati f) un scanner documente
portabil - 15 bucati g) alte dispozitive și echipamente tehnologice 1. E-reader – 12 bucati 2. Consolă
de joc – 2 bucati 3. Videoproiector portabil – 2 bucati 4. Dronă – 5 bucati 5. Stație încărcare dispozitive
mobile- 1 bucata 6. Camera de documente – 1 bucata 7. Scanner 3D – 2 bucati CABINETE SCOLARE
a)CABINET DE ASISTENȚĂ PSIHOPEDAGOGICĂ 1.Display interactiv (Tablă interactivă) + Suport – 1
bucata 2.Sistem AII-In-One – 1 bucata 3.Sistem sunet – 2 bucati 4.Multifuncțională – 2 bucati 5.Scaner
documente, portabil – 1 bucata b)CABINET INTERDISCIPLINAR Ochelari VR cu platformă educațională
dedicată – 16 bucati Ofertantul are obligația de a furniza prin contract produse noi, nefolosite, care nu
sunt „End of Life”, conforme, compatibile, interconectabile, sa aibe capacitate de a functiona in
conditii extreme de temperatura si umiditate si sa respecte cerintele minime solicitate prin
documentatia de atribuire – specificatii tehnice minimale din anexa la caietul de sarcini. NU se
acceptă produse resigilate. In cadrul Ofertei vor fi incluse toate accesoriile sau cablurile necesare
functionarii sau interconectarii acestora. Termenul de furnizare este de 2 luni de la emiterea ordinului
de incepere a contractului. Detaliile privind achizitia se regasesc in caietul de sarcini.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
DENUMIRE FACTOR EVALUAREDESCRIEREPONDERE
Pretul oferteiComponenta financiara
40 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 40
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
1) Consum de energie în modurile stare de veghe și inactivCriteriul de atribuire se aplică doar pentru
următoarele categorii de produse care au impact asupra mediului, pe durata intregului ciclu de viata,
conform Anexei nr. 2 din HG 395/2016: - Sistem AII-In-One, laptopuri - Display interactiv (tabla
interactiva) - Echipamente de procesare a imaginii multifunctionala, scanner.
10 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 10 Punctajul se acorda in functie de consumul de energie pe
ora in modul veghe astfel: a) pentru cel mai mic consum se acorda 10 puncte, pentru alte consumuri
punctajul se calculeaza potrivit ecuatiei de proportionalitate pe baza celorlalte valori. b) pentru un
consum mai mare decât cel prevăzut la lit. a), punctajul se calculează astfel: consum minim ofertat/
consum ofertat x 10. Consumul minim ofertat va fi suma consumurilor minime unitare a urmatoarelor
echipamente: 1 x Sistem AII-In-One, 1 x laptop, 1 x tabla interactiva, 1 x multifunctionala, 1x scanner.



Ofertantul va atasa certificatele Energy Star ale echipamentelor de mai sus.
2) Consum de energie în modurile activCriteriul de atribuire se aplică doar pentru următoarele
categorii de produse care au impact asupra mediului, pe durata intregului ciclu de viata, conform
Anexei nr. 2 din HG 395/2016: - Sistem AII-In-One, laptopuri - Display interactiv(tabla interactiva) -
Echipamente de procesare a imaginii multifunctionala, scanner.
10 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 10 Punctajul se acorda in functie de consumul de energie pe
ora in modul activ astfel: a) pentru cel mai mic consum se acorda 10 puncte, pentru alte consumuri
punctajul se calculeaza potrivit ecuatiei de proportionalitate pe baza celorlalte valori. b) pentru un
consum mai mare decât cel prevăzut la lit. a), punctajul se calculează astfel: consum minim ofertat/
consum ofertat x 10. Consumul minim ofertat va fi suma consumurilor minime unitare a urmatoarelor
echipamente: 1 x Sistem AII-In-One, 1 x laptop, 1 x tabla interactiva, 1 x multifunctionala, 1xscanner.
Ofertantul va atasa certificatele Energy Star ale echipamentelor de mai sus.
3) Perioada de garanție extinsaSe vor acorda puncte pentru ofertele care prezintă o perioadă de
garanție extinsă față de perioada de garanție minim acceptată de 24 de luni. Termenul de garantie va
fi exprimat in luni. Perioada de garanție va fi exprimată în luni. i) Pentru o perioada de garanție de 24
luni, nu se acorda punctaj. ii) Pentru o perioadă de garanție ofertata mai mică de 24 de luni (perioada
minimă de garanție solicitată prin specificații tehnice), oferta este respinsă. iii) Perioada de garantie
suplimentara ofertata peste cerinta minima din specificatiile tehnice va reprezenta maxim inca 36
luni.
10 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 10 Algoritm de calcul: punctajul maxim alocat este de 10
puncte și se acordă astfel: a) Pentru cea mai mare durata de garanție ofertată se acordă punctajul
maxim alocat, respectiv 10 puncte. b) Pentru o durata de garanție mai mică decât cea prevăzută la
lit. a), punctajul se calculează astfel: durata de garantie ofertata/durata de garatie maxim ofertata x
10 Garantia ofertata se calculeaza adunand garantiile suplimentare fata de 24 de luni, astfel: 14 x
garantie suplimentara in luni tabla interactiva 13 x garantie suplimentara in luni Sistem AII-In-One 26
x garantie suplimentara in luni laptop 18 x garantie suplimentara in luni multifunctionala Modalitatea
de verificare: Pentru echipamentele ofertate cu o garantie mai mare de 24 de luni, ofertantul trebuie
sa documenteze modul de acoperire a garantiei ofertate prin documente justificative emise pe
numele autoritatii contractante, din partea producatorului (sau daca acesta nu are reprezentanta in
Romania din partea distribuitorului autorizat de acesta), din care sa rezulte asumarea si modalitatea
asigurării garanţiei produselor pentru perioada de garanţie ofertată.
4. Memoria RAM Sistem AII-In-One si laptopSe acorda punctaj ofertei/ofertelor care prezintă o
capacitate de stocare a memoriei RAM, mai mare de 8 GB pentru Sistem AII-In-One si 8GB pentru
laptop (cerinta minima). Ofertantul trebuie să prezinte informații referitoare la proiectarea fizică a
memoriei RAM mai mare decât cea stabilită de autoritatea contractantă prin cerinta minimă.
5 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 5
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 5 Se acordă astfel: Pentru oferta/ofertele cu cea mai mare
valoare a capacitatii maxime de extindere a memoriei RAM, se acordă punctajul maxim alocat
factorului de evaluare, respectiv 5 puncte. Pentru oferta/ofertele avand valoarea capacitatii maxime
de extindere a memoriei RAM egala cu specificatia (valoarea) minima ceruta (8 GB pentru Sistem AII-
In-One si 8GB pentru laptop), se vor acorda 0 puncte. Toate ofertele avand valoarea capacitatii
maxime de extindere a memoriei RAM mai mica decat specificatia minima ceruta (8 GB pentru Sistem
AII-In-One si 8GB pentru laptop), vor fi declarate neconforme. Pentru celelalte oferte admisibile



punctajul P(n) se calculează proporțional, astfel: P(n)= ((Valoare ofertată pentru capacitatea maxima
de extindere a memoriei)/ (Valoarea maxima ofertata pentru capacitatea maxima de extindere a
memoriei RAM)) x 5 puncte. Capacitatea de extindere a memoriei RAM ofertate se calculeaza
adunand capacitatea de extindere a memoriei RAM de la Sistem AII-In-One si laptop astfel: 1 x RAM
suplimentar Sistem AII-In-One si 1 x RAM suplimentar laptop. Modalitatea de verificare Ofertantul va
prezinta documente provenite de la producător (fișe tehnice) care confirmă caracteristicile si care
atestă corespondenta cu produsul ofertat.
5. Capacitatea de stocare Sistem AII-In-One si laptopSe acorda punctaj ofertei/ofertelor care prezintă
o capacitate de stocare mai mare decat cerinta minima. Ofertantul trebuie să prezinte informații
referitoare capacitatea de stocare mai mare decât cea stabilită de autoritatea contractantă prin
cerinta minimă.
5 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 5
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 5 Se acordă astfel: Pentru oferta/ofertele cu cea mai mare
valoare a capacitatii de stocare, se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare, respectiv 5
puncte. Pentru oferta/ofertele avand valoarea capacitatii de stocare egala cu specificatia se vor
acorda 0 puncte. Toate ofertele avand valoarea capacitatii de stocare mai mica decat specificatia
minima ceruta vor fi declarate neconforme. Pentru celelalte oferte admisibile punctajul P(n) se
calculează proporțional, astfel: P(n)= ((Valoare ofertată pentru capacitatea de stocare)/ (Valoarea
maxima ofertata pentru capacitatea de stocare)) x 5 puncte. Capacitatea de stocare ofertata se
calculeaza adunand capacitatea de stocare de la sistem all-in-one si laptop astfel: 1 x capacitate de
stocare suplimentar sistem all-in-one si 1 x capacitate de stocare suplimentar laptop. Modalitatea de
verificare Ofertantul va prezinta documente provenite de la producător (fișe tehnice) care confirmă
caracteristicile si care atestă corespondenta cu produsul ofertat.
6. Diagonală display interactivSe vor puncta produsele care au o diagonala mai mare decat diagonala
minima solicitata.
10 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 10 a) Pentru ofertele care prezinta un display cu diagonala
minim solicitata nu se acorda puncte. b) Se vor acorda punctajul maxim de 10 puncte pentru ofertele
care prezintă un display cu diagonală superioară. c) Ofertele care prezinta un display cu diagonala
sub cea minim solicitata va fi descalificata.
7. Diagonală display Sistem AII-In-OneSe vor puncta produsele care au o diagonala mai mare decat
diagonala minima solicitata.
10 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Punctaj maxim factor: 10 a) Pentru ofertele care prezinta un display cu diagonala
minim solicitata nu se acorda puncte. b) Se vor acorda punctajul maxim de 10 puncte pentru ofertele
care prezintă un display cu diagonală superioară. c) Ofertele care prezinta un display cu diagonala
sub cea minim solicitata va fi descalificata.
Punctaj maxim total100
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da
Identificarea proiectului:Program PNRR Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15:
Educație
Tip finantare :Program / Proiect
Program/Proiect:Planul National de Redresare si Rezilienta – PNRR



 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerința nr.1.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, ce
urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității/entității contractante, doar de către ofertantului
clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor sunt:
- cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
- certificate privind plata impozitelor, taxelor si a contribuțiilor la bugetul general consolidat si la
bugetul local, valabile la momentul depunerii acestora, pentru sediul principal, iar pentru sediile
secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea obligaţiilor de
plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate.
Cerința nr.2.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.59-60 din Legea nr. 98/2016.
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității/entității contractante cu privire la organizarea,
derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt: Lucian Chitic – Primar; Gheorghe Grosu –
Viceprimar, consilier local, membru comisia de evaluare; Adriana-Roxana Viziru - Secretar general al
comunei, membru comisia de evaluare; Lenuta Manafu - Consilier superior (Contabil), membru
comisia de evaluare; Marinela Ichim - Referent superior, membru comisia de evaluare; Adina-Florina
Diaconescu- Responsabil achizitii publice, membru supleant comisia de evaluare; Iulian Mihailescu -
Consilier local; Valentina-Lacramioara Ionita - Consilier local; Dumitru Clim - Consilier local; Catinca
Dumitru - Consilier local; Vasile Stoica – Consilier local; Iulian Mihai - Consilier local; Constantin Cosma
- Consilier local; Marian Albu - Consilier local; Ion Cojocarasu - Consilier local; Grigore Gradinaru -
Consilier local; Oprea Gratiela - furnizor servicii auxiliare achizitiei.
Modalitatea de îndeplinire:
- Se va completa formularul nr.5.
Cerința nr.3.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții trebuie sa declare beneficiarii reali ai destinatarilor
fondurilor, conform prevederilor Legii nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare si
conform Instrucțiunii nr. 1 emisă de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.
Documentul se regăsește și pe site-ul MDLPA, la secțiunea Programe de finanțare / Planul Național de
Redresare și Reziliență / Instrucțiuni pentru beneficiarii de finanțare din cadrul PNRR – Instrucțiunea
nr.1.
Modalitatea de îndeplinire:
Ofertantul potential castigator va prezenta, la solicitarea autoritatii contractante, documentul emis de
ONRC privind furnizarea de informatii despre beneficiarii reali ai destinatarilor fondurilor, conform
prevederilor Legii nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare, valabil la data prezentarii.
Informatiile complete se regasesc in documentul atasat - Instructiuni pentru ofertanti.
Cerința nr.1.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în



niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică/sectorială. Cerința se aplică inclusiv
pentru subcontractanți pentru partea din contract pe care aceștia urmează să o realizeze, care vor
completa informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Operatorii economii vor completa partea IV din DUAE, selectand DA sau NU, fiind activata optiunea
«α: indicaţia globală pentru toate criteriile de selecţie”.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, valabil la momentul prezentarii, sau în cazul ofertanților
persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba
română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității/entității contractante, doar de către
ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și
corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va
prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Experiența similară
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertanții trebuie să demonstreze că în ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a
ofertelor) au furnizat produse similare la nivelul a maximum 3 contracte cu indicarea valorilor, datelor
și a beneficiarilor publici sau privati în valoare cumulată de cel puțin 440.733,44 lei fără TVA.
Prin produse similare se intelege: hardware-ul electronic de procesare a datelor și echipamentele
periferice aferente. Acestea includ, dar nu se limitează la, laptopuri, monitoare și ecrane de afișare,
„media”, tastaturi, imprimante, modemuri.
În cazul în care autoritatea/entitatea contractantă este nevoită, indiferent de motive, să procedeze la
decalarea termenului-limită stabilit pentru depunerea candidaturilor/ofertelor, limita inferioară a
perioadei de 3 ani se extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerată
îndeplinită cerința pentru toți operatorii care au prezentat dovada finalizării contractului de experiență
similară în intervalul de timp nou rezultat.
Modalitatea de îndeplinire:
Operatorii economici vor completa partea IV din DUAE, selectand DA sau NU, fiind activata optiunea
«α: indicaţia globală pentru toate criteriile de selecţie”.
Asociatul/asociații nominalizați va/vor prezenta distinct DUAE în care se vor cuprinde informațiile
solicitate.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertantul/ofertanții clasat/clasați pe primul/ primele locuri în clasamentul intermediar întocmit
la finalizarea evaluării ofertelor:
- procesul-verbal de recepție sau alte documente din care să reiasă următoarele informații:
beneficiarul, cantitatea/valoarea, perioada și locul livrării;
si/sau
- recomandări din care să reiasă următoarele informații: beneficiarul, cantitatea/valoarea, perioada și
locul livrării;
si/sau
- alte documente echivalente din care să reiasă următoarele informații: beneficiarul,
cantitatea/valoarea, perioada și locul livrării;

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere



IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:26.06.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:26.12.2024
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:26.06.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Grosu Gheorghe - presedinte cu drept de vot
Viziru Adriana-Roxana - membru cu drept de vot Manafu Lenuta - membru cu drept de vot Ichim
Marinela - membru fara drept de vot

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, departajarea
se va face având în vedere punctajul obținut la factorii de evaluare în ordinea descrescătoare a
ponderilor acestora. În situația în care egalitatea se menține, autoritatea/entitatea contractantă are
dreptul să solicite noi propuneri financiare, şi oferta câștigătoare va fi desemnată cea cu propunerea
financiară cea mai avantajoasă. Instrucțiuni privind semnarea contractului de achiziție
Autoritatea/entitatea contractantă va încheia contractul de achiziție/acordul-cadru cu
ofertantul/ofertanții desemnat(i) câștigător(i), în perioada de valabilitate a ofertelor, dar nu mai
devreme de 8 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire
pentru a acorda termenul legal de 7 zile pentru formularea eventualelor contestații administrative.
Ofertantul desemnat câștigător are obligația de a se prezenta în termen de 5 zile de la primirea
invitației pentru semnarea contractului, transmisă de autoritatea/entitatea contractantă. Dacă
termenului de 5 zile a expirat iar ofertantul desemnat câștigător nu s-a prezentat pentru semnarea
contractului, situația va fi asimilată refuzului de a semna contractul, iar autoritatea/entitatea
contractantă va reține în favoarea sa garanția de participare. În cazul în care ofertantul căruia i s-a
atribuit contractul este un consorțiu, acesta are obligația de a prezenta la semnarea contractului
următoarele documente: - documente prin care se autorizează persoana care urmează să semneze
contractul; - acordul de asociere din care să rezulte cota de participare a fiecărui membru al asocierii,
reprezentantul legal al asocierii, liderul desemnat (informații care nu trebuie să fie diferite față de
cele precizate în documentele care au însoțit oferta); În cazul în care ofertantul căruia i s-a atribuit
contractul a nominalizat in cadrul ofertei subcontractanți, acesta are obligația de a prezenta la
semnarea contractului contractul/contractele încheiate cu subcontractanții nominalizați in oferta. In



cazul în care autoritatea/entitatea contractantă nu poate încheia contractul cu ofertantul a cărui
ofertă a fost stabilită ca fiind câștigătoare, din cauza faptului că ofertantul se află într-o situație de
forță majoră sau în imposibilitatea fortuită de a executa contractul, atunci aceasta are dreptul să
declare câștigătoare oferta clasată pe locul următor, în condițiile în care aceasta există și este
admisibilă. În caz contrar, procedura de atribuire se anulează.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:În conformitate cu Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică,
a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și
pentru organizarea și funcționarea Consiliului National de Soluționare a Contestațiilor publicat în
Monitorul Oficial al României nr. 393 din 23 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare. Info.
complete - in doc. atasat - Instruct. catre ofertanti
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
13.06.2024 16:08

-----


